1

平成２１年９月１６日
日本原燃株式会社

「品質保証に係る顧問会」（第１３回）議事録（要旨）

１．日  時 ： 平成２１年７月１０日(金) １３：３０～１５：３０

２．場  所 ： 日本原燃（株） 再処理事業所 事務本館１階 ビジタールーム

３．出席者

（１）顧   問

（主 査） ： 宮村 中央大学教授（代行）

（委 員） ： 猪原 大阪電気通信大学教授

        今井 住友化学㈱ レスポンシブル ケア室 品質保証チームリーダー

小林 (財)日本航空協会 常務理事 航空スポーツ室長

新堀 東北大学准教授

                    （五十音順）

（オブザーバー）： 鹿島共同施設㈱ 白石専務取締役

（２）日本原燃

（同席者） ： 池田副社長，大和濃縮事業部長，松尾専務，松村再処理事業部長，

桑原品質保証室長，冨永埋設事業部長，青柳再処理工場副工場長，

村上再処理工場副工場長，山本品質保証室・担任，野田放射線管理

部長，朝日保安監査部長，中村再処理計画部長，藤田運転部長，大

枝技術部長，新沢再処理事業部品質管理部長，栃木保修部長，大

鷹企画部ＧＬ，大柿品質保証室品質保証部長，奥本品質保証室部長，

宮崎品質保証室品質保証ＧＬ

（事務局） ： 田代品質保証室課長，富品質保証室課長

４．議事要旨

（１）開会挨拶

日本原燃より，開会挨拶を行った。

（２）副社長挨拶

顧問会の開催にあたり，日本原燃の近況を含め挨拶を行った。

（３）第１０回～１２回顧問会の議事録確認他

第１０回～１２回顧問会でのアドバイス・評価に対する当社の対応方針及び議事録の

概要について説明を行った。

（４）品質保証活動の実績

平成２０，２１年度の主な品質保証活動の実績について説明を行った。

別添－１

 2

 （５）安全基盤強化に向けた全社アクションプランの具体的展開について

   安全基盤強化に向けた全社アクションプランの具体的展開に関し、現状の当社活動

状況について説明した。

５．主なアドバイス他

 全社アクションプランの活動に関して、ＰＤＣＡを適切に回して推進していくようアドバイ

ス頂いた。

 手順等のマニュアルについて、現場で使いやすいよう工夫し、浸透させるためのアド

バイスを頂いた。

 リスクマネジメントに関する考え方及び取り組み方についてアドバイス頂いた。

以上